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Importance of volunteers training in health social sphere

Abstract

Volunteers are being integrated in all spheres of human activities. The most

widespread area where the volunteers can operate is health social sphere. Voluntary

activity in this area is very demanding and that is why the professional approach is

necessary. Its part is also a volunteer training. This training is used for the volunteers to

strengthen their motivation and understanding their role in the voluntary program.

Thanks to this voluntary training future misunderstanding among volunteer, client and

organization is prevented.

Theoretical part is focused on clarification of some basic concepts from

volunteering area. It also tries to scan volunteer programs from the training point of

view and to outline common schematics of training.

The purpose of this work is to quantitatively evaluate importance of volunteer

trainings for voluntary activity in different voluntary programmes.

The following collecting data methods were used for quantitative research:

controlled interview and questionnaire. Volunteers and co-ordinators of voluntary

programmes were included into the investigated group.

From the collected data it is obvious that co-ordinators of voluntary programmes

consider voluntary training necessary for practising voluntary activity. They also think

that the biggest contribution of volunteer training is practical training of necessary

skills. Another profit is that the training helps volunteers to practise voluntary activity

on high level. Training motivates trainees to become volunteers and at the same time it

declines fear and uncertainty of volunteers from voluntary activities.

The thesis will be offered to National voluntary centre Hestia in Prague that may

use it as a basis for creation of integrated philosophy of volunteer training.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu dobrovolnictví. Myšlenka

dobrovolnictví mne zaujala hned na počátku studia na vysoké škole, kdy jsem se

s dobrovolnictvím měla možnost blíže seznámit. Proto jsem se během studia zapojila do

různých dobrovolnických aktivit realizovaných jak na fakultě, tak i mino ni.

Po určitém čase, kdy jsem byla dobrovolníkem, mě začala zajímat také druhá

strana dobrovolnictví, tzn. především jeho koordinace a management. Ve zdravotně

sociální sféře je nezbytné, aby dobrovolnictví probíhalo pod profesionálním vedením.

Z vlastní zkušenosti jsem poznala, že je zde mimo jiné velmi důležité, aby dobrovolníci

byli na svou budoucí činnost připraveni. Proto dobrovolníci před zahájením

dobrovolnické činnosti procházejí výcvikem. Úkolem výcviku je dobrovolníky

teoreticky i prakticky seznámit s jejich budoucí činností a zároveň předcházet možným

budoucím problémům. K mému určitému překvapení jsem zjistila, že v České republice

neexistuje jednotná metodika výcviku dobrovolníků.

Zajímalo mne, jak výcvik a jeho význam vnímají nejen koordinátoři

dobrovolnických programů, ale i samotní dobrovolníci. Chtěla jsem vědět, jestli

dobrovolníci považují výcvik za potřebný pro dobrovolnickou činnost a jakou důležitost

přikládají přípravě dobrovolníků koordinátoři. Chtěla jsem se také dozvědět, jak

probíhají výcviky v různých dobrovolnických programech. To bylo také důvodem, proč

jsem si k vypracování bakalářské práce zvolila téma výcviku dobrovolníků a jeho

významu pro dobrovolnickou činnost.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnictví není ve společnosti nic nového, v každé kultuře a společnosti

vždy pomáhali ti, kteří na tom byli lépe, těm, kteří pomoc potřebovali. Avšak novým

jevem jsou organizace a jednotlivci, kteří se dobrovolnictvím zabývají profesionálně.

Ve světě je dobrovolnictví již na takové úrovni, že vznikl nový obor – managament

dobrovolnictví. (31)

Dobrovolnictví je neplacená činnost, kterou dobrovolníci provádějí, protože

chtějí pomáhat svým bližním, komunitě nebo společnosti. Dobrovolnická činnost může

být formální nebo neformální. V případě formální formy uzavírá dobrovolník smlouvu,

prochází zaškolením, supervizí a jeho činnost je hodnocena. (13)

Následující text se bude věnovat právě formálnímu modelu dobrovolnictví,

protože vzhledem k náročnosti dobrovolnické činnosti ve zdravotně sociální oblasti je

zde nutný profesionální přístup. Je nutné dodat, že i takto vedené dobrovolnictví si

může zachovávat svou spontaneitu, která je pro dobrovolnictví charakteristická a

nepostradatelná.

1.2 DOBROVOLNÍK

Dobrovolník je člověk, který poskytuje pomoc a podporu ostatním lidem nebo

společnosti bez nároku na odměnu (po patřičném zaškolení) buď samostatně, nebo ve

spolupráci s placenými profesionály. Pokud je činnost dobrovolníka spojena s přímým

kontaktem s klienty, měla by být průběžně supervidována. (13)

Dobrovolník bývá vnímán jako spolehlivý pomocník, na kterého lze mít

podobné nároky jako na placené zaměstnance.(31)

V České republice se dobrovolníky stávají především studenti. Je tomu tak

především v Praze a jiných velkých městech. Mezi dobrovolníky stále ještě převažují
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ženy, ale situace se pozvolna mění směrem k západním standardům, kde dobrovolníci -

muži mají mnohem větší zastoupení než u nás.(31)

Dobrovolníky se však mohou stát také nezaměstnaní lidé, lidé, kteří jsou

v důchodu a cítí se málo využití, lidé, kteří vnímají svou práci jako jednostrannou a

nejsou při ní v kontaktu s jinými lidmi. (14)

1.3 DOBROVOLNICTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Klima pro dobrovolnickou činnost je u nás stále ještě málo příznivé především

kvůli tomu, že v dlouhém období před rokem 1989 státní a stranické orgány

organizovaly tzv. dobrovolné aktivity, které však byly téměř povinné. (13)

Dobrovolná činnost, která jinak přispívá k rozvoji demokratické společnosti a

zvyšování účasti občanů na správě věcí veřejných, tak byla využita k budování

socialismu. A to především prostřednictvím všudypřítomné ideologizace dobrovolné

činnosti, „povinně dobrovolných“ akcí a kontroly každé možnosti provozování

nezávislých aktivit. Dobrovolnictví tak získalo punc něčeho neautentického,

vnucovaného, čemu je potřeba se pokud možno vyhnout. Tento pocit zůstává

v podvědomí mnoha občanů České republiky dodnes. (25)

Po roce 1989 musela česká společnost znovu objevit své hodnoty a najít nové

možnosti pro seberealizaci. Jedním z nejdůležitějších aspektů byla vrozená lidská

náklonnost pomáhat ostatním, především potřebným, například lidem v krizi nebo těm,

kteří nejsou schopni své problémy vyřešit sami. (10)

Po roce 1989 došlo v České republice k velkému rozvoji neziskového sféry.(31)

Novinkou byly také neprofesionální sociální služby poskytované dobrovolníky. V této

době vznikly tisíce nevládních organizací, které se zaměřují na sociální a zdravotní

problémy, a vytvářejí tak alternativy k tradičním formám sociální práce. (15)

Zdravotní a sociální oblast je také z hlediska využití dobrovolnické činnosti

jednou z nejpočetněji zastoupených. Zároveň je to také sféra, kde využití dobrovolníků

vyžaduje profesionální přístup, jehož součástí je mimo jiné příprava dobrovolníků na

jejich činnost.(31)
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 Dobrovolníci vnášejí do zdravotně sociálních služeb nadšení, vysokou

angažovanost, pružnost, osobní přístup ke klientům. Dnes dobrovolníci vykonávají svou

činnost na linkách důvěry, v domovech pro seniory, v nemocnicích, v hospicích,

v preventivních programech pro děti a mládež atd. (14)

V současné době se postoj české společnosti k dobrovolnictví začíná pozvolna

měnit. Změnu přinesl mimo jiné i Mezinárodní rok dobrovolníků (2001), kdy byly

vypsány granty na dobrovolné programy a byla připravena řada aktivit přibližujících

dobrovolnictví veřejnosti.(31)

Dalším krokem ke změně postoje společnosti k dobrovolnictví se stal zákon o

dobrovolnické službě (zákon 198/2002 Sb.), který vstoupil v platnost v roce 2003. (14)

Tento zákon se však netýká celé oblasti dobrovolnictví. Zaměřuje se pouze na tu

část, kterou podporuje stát, tzn. dobrovolnické programy, které jsou akreditovány u

Ministerstva vnitra. (4)

V dnešní době u nás existuje řada dobrovolnických center a programů, které

dobrovolníkům zajišťují určitý servis služeb pro jejich činnost. Dobrovolnictvím se

zabývají odborníci, a postupně tedy dochází k profesionalizaci dobrovolnictví..

Profesionalizace dobrovolné činnosti znamená, že v organizaci je člověk –


[…]


4. Dobrovolník vrací dítě po schůzce domů a rodič si začne na dítě dobrovolníkovi

stěžovat. Dítě je u toho přítomno.

5. Dítě si na schůzku s dobrovolníkem přivede svého kamaráda.

6. Dobrovolník vrací dítě domů. Během schůzky si dítě roztrhlo školní bundu.

Úkolem dobrovolníka je vysvětlit tuto situaci rodiči dítěte.

Příloha 6: PROGRAM ŠKOLENÍ DOBROVOLNÍK Ů (F N MOTOL)

Program školení dobrovolníků

FN Motol

26. 1. 2002

9,00 - 9,15 zahájení, seznámení s programem

9,15 - 10,45 vzájemné seznámení a představení, motivace

dobrovolníků a jejich očekávání

10,45 - 11,00 přestávka

11,00 - 12,45 dobrovolnictví v ČR a ve světě, typy

dobrovolnické činnosti, Hestia NDC – síť
spolupráce

klady a zápory dobrovolné práce v nemocnici

12,45 - 14,15 oběd

14,15 - 15,45 organizace projektu „Dobrovolníci nemocnici“ ve

FNM
organizace a struktura FN Motol, provozní řád

nemocnice, nutná “pravidla hry“, pohled personálu
nemocnice

15,45 - 16,00 přestávka

16,00 - 17,30 modelové situace

(způsoby oslovení dětí, rodičů, komunikace
s personálem)

17,30 -18,00 diskuse, připomínky, nápady, zhodnocení

výcviku.(5)

Příloha 7 : PŘÍKLADY MODELOVÝCH SITUACÍ – DOBROVOLNÍCI V

NEMOCNICI

1. Dobrovolník přichází poprvé k neznámému pacientovi, má se mu představit a

navázat první kontakt. Pacient nic netuší.

2. Dobrovolník přichází na pokoj, má připravenou nabídku programu. Pacient

nemá o nic zájem, je odmítavý.

3. Dobrovolník strávil se „svým pacientem“ vyhrazenou dobu a rád by návštěvu

ukončil. Pacient vyššího věku pokračuje stále v rozhovoru, nemyslí na čas.

4. Dobrovolník si povídá s pacientem. Na pokoj přichází rodinný příslušník.

5. Dobrovolník vchází na pokoj, kde je několik pacientů a zve je na svůj program

konající se ve společenské místnosti. (5)

Příloha 8 : DOTAZNÍK PRO DORBOVOLNÍKY

DOTAZNÍK

Vážený dobrovolníku,

ráda bych Vás požádala o vyplnění uvedeného dotazníku, který bude
použit pro získání dat k mé bakalářské práci. Vámi zvolenou odpověď
z nabízených možností prosím zakroužkujte, popřípadě vypište hůlkovým
písmem. Odpovídejte prosím pravdivě, dotazník je zcela anonymní a veškeré
údaje budou použity výhradně pro zpracování mé bakalářské práce.
Děkuji Vám za ochotu a spolupráci

Šárka Koubová

Studentka ZSF Jihočeské Univerzity v ČB

1) Bylo pro Vás při rozhodování stát se dobrovolníkem důležité, že absolvujete
výcvik?
a) ano
b) ne

2) Pomohl Vám výcvik k ujasnění motivace stát se dobrovolníkem?
a) ano
b) ne

3) Pomohl Vám výcvik k rozptýlení Vašich obav, strachu apod.
z dobrovolnické činnosti?
a) zcela ano
b) úplně ne
c) vůbec ne

4) Výcvik probíhal:
a) individuální formou
b) skupinově

5) Jak dlouho výcvik trval?
a) krátkodobý (několik minut až několik hodin)
b) řádově několik dnů (např. víkendový výcvik)
c) dlouhodobý (týdny až měsíce)

6) Výcvik obsahoval:
a) pouze teoretickou část
b) pouze praktickou část
c) praktickou i teoretickou část

7) Myslíte si, že Vás výcvik připravil na výkon dobrovolnické činnosti?
Pokud ne, uveďte prosím, proč?
a) ano
b) ne - ………………………………………………………………………………………
8) Týká se Vaše dobrovolnická činnost přímo pomoci člověku?
a) ano
b) ne

9) Byly součástí Vašeho výcviku také psychologické testy?
a) ano
b) ne

10) Jak hodnotíte kvalitu výcviku? Uveďte prosím známku 1-5 (1
nejlepší- 5 nejhorší)
………………………………………………….

Na závěr Vás prosí o vyplnění několika dalších údajů:

Vaše pohlaví:
a) žena
b) muž

Váš věk:
a) do18 let (včetně)
b) 19-25 let
c) 26-35 let
d) 36-45 let
e) 46-55 let
f) více než 56 let (včetně)

Místo výkonu vaší dobrovolnické činnosti (město):

…………………………………………………………………………………….
Ve kterém dobrovolnickém programu jste zapojen/a?
.........................................................................................

Děkuji Vám Šárka Koubová

Příloha 9: ŘÍZENÝ ROZHOVOR PRO KOORDINÁTORY

DOBROVOLNICKÝCH PORGRAM Ů

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

1) Jakým způsobem probíhá Váš výcvik?

2) Jak dlouho trvá Váš výcvik ?

3) Považujete výcvik za nutný k výkonu dobrovolnické činnosti?

4) Domníváte se, že je výcvik dobrou motivací pro výkon dobrovolnické činnosti?

5) Podle jaké metodiky realizujete Váš dobrovolnický program?

6) Myslíte si, že výcvik může dobrovolníky dobře připravit na jejich činnost?

7) Jaký největší přínos pro dobrovolníky má podle Vašeho názoru výcvik?

8) Vnímáte nějaká negativa výcviku?

9) Jsou součástí Vašeho výcviku psychologické testy?

- pokud ano : Proč?
- pokud ne : Uvažujete o jejich zavedení?