POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Šárka Koubová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Alena Bockschneiderová
<i>Katedra:</i> supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> Význam výcviku dobrovolníků ve zdravotně sociální sféře
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se věnovala tématu, kterému dobře rozumí a problematice se věnuje v praxi. Téma je velice užitečné, protože dosud nebyla zpracována práce věnující se problematice výcviku dobrovolníků a jeho významu pro výkon dobrovolnické činnosti. Výsledky jsou velkým přínosem především pro koordinátory jednotlivých programů. Zároveň mohou být využity také jako základ pro zpracování jednotné metodiky výcviku dobrovolníků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu je dle vašeho názoru nedostatek odborné literatury v oblasti dobrovolnictví?

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: